
 

 
Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 

EX DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE E ACQUISTI 

DIVISIONE II - LOGISTICA 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: affidamento del servizio di fornitura di lavoro temporaneo per le esigenze del 

Servizio Protezione e Prevenzione del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, 

a, ai sensi dell’art 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici).  

CIG: B15EEFF5D5  

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 824, riguardante il “Regolamento per l'amministrazione del pa-

trimonio e per la contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale – Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023 – Supplemento Ordinario n. 40; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze 29 dicembre 2023, recante “Riparti-

zione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Ge-

nerale n. 303 del 30 dicembre 2023 – Supplemento Ordinario n. 41;  

VISTO il decreto legge n. 22 del 1° marzo 2021 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle at-

tribuzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla GU n.51 del 1-3-2021, con il quale è stato costituito il “Mi-

nistero della transizione ecologica”;  

CONSIDERATO il decreto-legge n. 173 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri.”, con il quale si è stabilito, tra l’altro, che il Ministero della transizione eco-

logica, a far data dal 12 novembre 2022, assuma la denominazione di Ministero dell’ambiente e della 

sicurezza energetica; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 180, recante “Regola-

mento concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della transizione eco-

logica, di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2021, n.128”, pubbli-

cato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 286 del 7 dicembre 2023, 

ed in particolare, l’articolo 2, “Disposizioni transitorie e finali”; 

ID Utente: 15546

ID Documento: RUA_02-15546_2024-0084

Data stesura: 22/04/2024

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

22
/0

4/
20

24
 a

lle
 o

re
 1

4:
58



 

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della sicurezza energetica 10 gennaio 2024, n.7, re-

cante “Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2024 e il triennio 2024-2026”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 gennaio 2022, con il quale è stato 

conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore Generale della Direzione 

Generale Risorse Umane e Acquisti (RUA) alla Dott.ssa Emma Stea, registrato dalla Corte dei conti 

in data 4 febbraio 2022, al n. 152; 

VISTO il decreto di nomina del dott. Antonio Bonacci, quale dirigente della Divisione II “Logistica” 

- D.D. prot. n. 903 del 23 novembre 2022, registrato dalla Corte dei conti al n. 3826 del 16 dicembre 

2022; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 3 febbraio 2023, ammesso alla registrazione 

dalla Corte dei conti il 13 febbraio 2023 al n. 378, con il quale la Dott.ssa Loredana GULINO ha ri-

cevuto l’incarico dirigenziale di livello generale di Capo Dipartimento amministrazione generale, 

pianificazione e patrimonio naturale (DiAG) presso il Ministero dell’ambiente e della sicurezza ener-

getica; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 18 del 12 gennaio 2024 di "Graduazione delle funzioni dirigenziali 

di livello generale del Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica"; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 17 del 12 gennaio 2024 di "Individuazione e definizione dei compiti 

degli Uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell'ambiente e della sicurezza energe-

tica"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 16 gennaio 2024, n. 22, 

con il quale nelle more dell’adozione del decreto di cui all’articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 

1997, n. 279, la Direzione Generale comunicazione, risorse umane e contenzioso (CORUC), ex Dire-

zione Risorse umane e acquisti, del Dipartimento amministrazione generale pianificazione e patrimo-

nio naturale (DiAG), è autorizzata a gestire in maniera unificata le spese afferenti ai capitoli o piani 

gestionali di cui alla tabella allegata al decreto; 

VISTO il decreto prot. n. 295 del 4.3.2024 con il quale i dirigenti di livello non generale della ex Di-

rezione generale Risorse Umane sono autorizzati, nelle more dell’emanazione della direttiva di terzo 

livello della Direzione generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2024, alla ge-

stione delle risorse finanziarie afferenti ai capitoli o piani gestionali di cui alla tabella allegata al de-

creto; 

VISTO il decreto ministeriale del 14.3.2024 prot. n. 100 con il quale è approvata la Direttiva generale 

recante gli indirizzi sull'attività amministrativa e sulla gestione del Ministero dell’ambiente e della sicu-

rezza energetica per l'anno 2024;  

CONSIDERATO che la Divisione II, annovera tra le sue funzioni l’acquisizione di beni e servizi at-

tribuiti alla gestione unificata, funzionali alle esigenze del Ministero;  

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, relativa all’ “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

VISTO il contratto Somministrazione personale per le esigenze del servizio prevenzione e protezione 

– SPP, documento di stipula del contratto relativo a Numero RdO 3199936, prot. n. 457 del 

14.10.2022, in scadenza al 30.04.2024; 



 

RAVVISATA la necessità di continuare ad avvalersi di Addetti del Servizio di Prevenzione e 

Protezione con requisiti professionali e capacità, di cui all’articolo 32 del d.lgs. n. 81 del 2008;  

CONSIDERATO che la suddetta procedura sarà espletata secondo le disposizioni di cui dell’art 50, 

comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

VISTO l’articolo 49 “Principio di rotazione del affidamenti” del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36/2023, comma 2: In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o 

l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti 

abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa 

categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; 

RICHIAMATO l’articolo 57 del Codice dei Contratti n. 36/2023 avente ad oggetto le clausole 

sociali; 

VISTE le note Indagine di mercato per la fornitura di personale a tempo determinato per il Servizio 

di Protezione e Prevenzione del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica., di cui ai prot. 

49079, 49080, 49081, 49082,49083 del 14.03.2024 e l’allegato capitolato tecnico prot. 48703 del 

13.03.2024; 

CONSIDERATO che entro i termini stabiliti, sono pervenuti n. 3 preventivi di cui ai prot. 57599 del 

26.03.2024, 58255 del 26.03.2024 e 58966 del 27.03.2024;  

RITENUTA l’offerta della società New HR Generation Srl, Via Colombo 122, 00147 Roma - 

P.Iva/C.F. 13339991005, più conveniente; 

VISTA la determina a contrarre 114 del 14.12.2024: affidamento del servizio di fornitura di lavoro 

temporaneo per le esigenze del Servizio Protezione e Prevenzione del Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica, a, ai sensi dell’art 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023 (Codice dei con-

tratti pubblici). CIG: B138309A31, di avvio della procedura ai sensi dell’articolo 17, comma 1, del 

d.lgs. 36/2023, per l'acquisizione del servizio con l’impresa: New HR Generation Srl, Via Colombo 

122, 00147 Roma - P. Iva/C.F. 13339991005; 

VISTA la trattativa diretta 4257175: Fornitura di personale a tempo determinato per il Servizio di 

Protezione e Prevenzione del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la relativa lette-

ra d’ordine prot. 68929 del 12.04.2024; 

VISTA prot. 71620 del 16.04.2024 con la quale la ditta New HR Generation srl, comunicava di non 

aver preso in considerazione alcune voci retributive, rimodulando l’offerta che prevedrà una tariffa 

oraria non più di € 23,90, bensì di € 28,70 + iva; 

VISTA la nota 72893 del 18.04.2024 con la quale questo Ministero comunicava l’impossibilità ad 

accettare la nuova offerta ed a procedere alla stipula della trattativa diretta n. 4257175; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla valutazione degli ulteriori preventivi pervenuti; 

CONSIDERATA l’offerta prot. 58255 del 26.03.2024, non conforme, in quanto mancante di alcune 

voci retributive; 

RITENUTA l’offerta della società Umana Spa - Via Colombara, 113 Srl, Venezia-Marghera, 30176- 

P.Iva 04681350270, prot. 57599 del 23.06.2024, dell’importo orario di € 27,34 oltre Iva ai sensi di 

legge, completa di tutte le voci retributive; 



 

VISTO l’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 

36/2023, comma 1: Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO necessario, in applicazione dell’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, 

individuare i seguenti elementi essenziali della determina a contrattare: 

a) finalità che il contratto intende perseguire: servizio di somministrazione di personale a tempo 

determinato; 

b) oggetto del contratto: Affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per 

le esigenze del Servizio Protezione e Prevenzione, per il periodo 2 maggio 2024- 31 dicembre 

2025; 

c) modalità di scelta del contraente: secondo le disposizioni di cui all’art 50, comma 1, lettera b) 

del d.lgs. 36/2023, mediante trattativa diretta sul Mepa; 

d) responsabile unico di Progetto: Sig.ra Laura Marcone della II Divisione – Logistica della ex 

Direzione Generale Risorse Umane e Acquisti, censito sulla Piattaforma Anac ai sensi dell’art. 

15 del D.lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che l’importo a base d’asta per l’affidamento del servizio di somministrazione di 

personale per le esigenze, per il periodo 2 maggio 2024 – 31 dicembre 2025, ammonterà ad € 

139.000,00 oltre Iva ai sensi di legge; 

ACCERTATO la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli di bilancio; 

 

DETERMINA 

l'avvio della procedura ai sensi dell’articolo 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023, per l'acquisizione del 

servizio di somministrazione lavoro temporaneo per le esigenze del Servizio SPP; 

 

Fattispecie contrattuale: somministrazione di lavoro temporaneo; 

 

Procedura di scelta contraente: secondo le disposizioni di cui dell’art 50, comma 1, lettera b) del 

d.lgs. 36/2023, mediante trattativa diretta sul Mepa; 

 

Oggetto principale del contratto: Affidamento del servizio di somministrazione di lavoro 

temporaneo per le esigenze del Servizio Protezione e Prevenzione, per il periodo 2 maggio 2024- 31 

dicembre 2025; 

 

Impresa: Umana Spa - Via Colombara, 113 Srl, Venezia-Marghera, 30176- P.Iva 04681350270; 

 

Importo stimato: € 139.000,00 oltre Iva ai sensi di legge; 

 



 

Responsabile Unico del Progetto: Sig.ra Laura Marcone della II Divisione – Logistica della ex Di-

rezione Generale Risorse Umane e Acquisti, censito sulla Piattaforma Anac ai sensi dell’art. 15 del 

D.lgs. 36/2023; 

 

Il responsabile dei dati/documenti/informazioni oggetto di pubblicazione è Dirigente della Divisione 

II - Dott. Antonio Bonacci. 

 

                                                                      Dott. Antonio Bonacci 


		2024-04-22T14:59:17+0200
	ANTONIO BONACCI


		2024-04-22T15:03:56+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.RUA REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI.R.0000125.22-04-2024




